ι'. Τί δὲ εἰς ὅρος ὕψηλὸν ἀνάγει τοὺς μαθητάς; Ὅρη τροπικῶς τὰς ἀρετὰς ἡ θεία κατονομάζει Γραφή. Πασῶν δὲ τῶν ἀρετῶν κολοφῶν καὶ ἀκρόπολις ἡ ἀγάπη καθέστηκεν. Ἐν ταύτῃ γὰρ ἡ τελειότης ὀρίζεται. Εἰ γὰρ τις ταῖς γλώσσαις τῶν ἀνθρώπων λαλήσῃ καὶ τῶν ἀγγέλων· ἀν ἔχη πίστιν, ὥστε ὄρη μεθιστάνειν, καὶ πᾶσαν τὴν γινώσκῃ, καὶ εἶδῃ πάντοσ τὸ

³⁷ Joan. xiv, 19. ³⁸ Matth. v, 48. ³⁹ Orat. in nov. Dom. ⁴⁰ Eccli. xi, 2. ⁴¹ C. 1 *De dit. nom.*, similia habet verbis aliis. ⁴² Joan. i, 1. ⁴³ Marc. iii, 17.

μυστήρια, καὶ παριδῶ τὸ σῶμα ἵνα καθυθίστηται, A corpus suum tradiderit, ita ut ardeat, charitatem autem non habuerit; factus est æs sonans aut cymbalum vane nec articulate tinniens, nibillique æstimabitur⁴⁴. Quapropter operæ prelium est, ut terrenis terræ relictis, superatōque humilitatis corpore; ac sublimissima divinaque charitatis conscensa specula, ea demum quæ aspectum omnem superant, intueamur. Nam qui ad summum charitatis verticem pervenit, a se quodam modo excedens, eum qui cerni non potest, perspicit, et corporeæ nubis caliginem mentis luminibus officientem prætervolans, atque in animæ serenitate consistens, in justitiæ solem **798** liquidius desigat oculos, tametsi non prorsus eo expleri spectaculo queat. Seorsum etiam ait orare. Nam solitudo orationis est parens: oratio autem divinæ gratiæ patefactio. Nam cum ocellis omnibus sensibus, nobiscum ipsi et cum Deo versamur, atque ab externa mundi hujus agitatione expediti, intra nos ipsi sumus, tum perspicue Dei regnum in nobis ipsis conspicimus. Regnum enim cœlorum, hoc est, Dei regnum intra nos est, pronuntiabat Christus⁴⁵. Cæterum alio modo servi, alio Dominus orabat. Etenim servi metu ac desiderio per orationem ad Dominum accedunt, atque hoc oratio mentis affert, ut ad Deum peregrinetur, et cum eo conjungatur, eamque per seipsum alit et roborat. At vero sancta illa mens quæ Deo Verbo secundum hypostasim unita est, quo tandem pacto orabit? quonam modo Dominus precando astabat? annon perspicuum est, ea de causa ipsum orasse, cum personam nostram ascisceret, utque nos edoceret, ac viam nobis, qua ad Deum orando ascenderemus munit, doceretque se minime Deo adversarium esse; quinimo Patrem tanquam sui principium et causam honoraret, carnemque natura sua imbuineret, per quam, et robur concipiat, et erudiat; et rerum divinæ disciplinæ et habitum obtineat: insuper, ut tyrannum, sedulo an Deus esset observantem, inesceret. Hæc enim miraculorum potentia prædicabat. Quamobrem humana divinis nusquam non miscet, tanquam sub esca hamum occultans. Sic enim ille, qui divinitatis spe hominem fefellerat, merito per assumptam carnem inescabitur. Cernens enim eum inter orandum effulgentem; statim ipsi gloriificatiæ Moysi faciei in mentem venit. Verum Moses gloria quidem externe adventante ornatur: at Dominus Jesus non ascititium ornamentum habuit, sed ex insita divinæ gloriæ claritate manans.

ια'. Ἀλλὰ τίς ἡ ἐπιχλήσις, ὁ προφήτης Δαβὶδ διδασκᾶν σε, οὕτω σαφῶς προσφωγγόμενος· Αὐτὸς ἐκικαλέσεται με· Πατήρ μου εἶ σὺ, Θεὸς μου, καὶ ἀντιλήπτω τῆς σωτηρίας μου. Πατήρ μὲν ὡς Θεοῦ καὶ Ἰησοῦ πρὸ αἰώνων, καὶ τῆς οὐσίας ἐκλάμψαντος τοῦ γεννήτορος· Θεὸς δὲ καὶ ἀντιλήπτω τῆς σωτηρίας, ὡς σαρκωθέντος, καὶ τὴν ἡμετέραν ἐν

44. Quænam vero erat invocatio. Hoc te David propheta doceat, ita aperte proloquens: *Ipsæ invocabit me: Pater meus es tu, Deus meus, et susceptor salutis meæ*⁴⁶. Pater nimirum, uti Dei et Filii ante sæcula, ac ejus qui ex generantis substantia effulserit. *Deus, et susceptor salutis meæ*, ut incarnati, nostræque naturæ in seipso instauratoris. Qui cum:

⁴⁴ I Cor. XIII, 1, 2. ⁴⁵ Luc. XVII, 21. ⁴⁶ Psal. LXXXVIII, 27.

munem humanitatis naturam in se gestabat. Unde A subjunxit : *Et ego primogenitum ponam illum*⁴⁷. Fuit enim primogenitus in multis fratribus⁴⁸, qui simili nobis ratione carni et sanguini participavit⁴⁹. Ut quidem Deus Verbum Filius sempiternus existens, minime postea factus est : ut autem homo, postmodum quoque factus dicitur ; ut in eo Filii proprietates immutata maneat. Cum enim ipse caro factus esset, carne facta Dei Filii a primo ortus momento propter hypostaticam unionem, hoc ipse factus dicitur, qui, cum divina ratione existeret, humana quoque existerit.

12. Ergo in monte Thabor, assumptis illis qui summis virtutum præditi erant, transfiguratus est ante eos. Coram discipulis transfiguratur, qui æquali B semper gloria ornatus, divinitatis fulgore collucet. Nam ex Patre citra temporis initium 799 genitus, sempiternum deitatis radium habet, nec posthac ipsum esse, nec gloriam iterum nanciscens. Quamquam enim ex Patre est, attamen sine initio et tempore suam ipse gloriæ claritatem habet : atque assumpta carne idem est, eandem gloriæ claritatem retinens. Ac gloriæ quidem caro, simul atque in ortum producta est, obtinuit, deitatisque gloria corpori quoque gloriæ conciliavit. Unus enim Christus, hoc et illud est, ejusdem cum Patre substantiæ, et ejusdem nobiscum naturæ æ generis. Tametsi ergo nunquam sanctum illud corpus divinæ expers gloriæ fuit, sed a primo hypostaticæ unionis momento invisibilis Deitatis gloria perfecte locupletatum est, C ita ut una eademque esset Verbi et carnis gloria : at cum ea gloria invisibili corpore obscura esset, ab iis cerni non poterat, qui carni illigabantur, nec ea quæ angelorum quoque prospectum fugiebant, caro capere valebat. Transfiguratur itaque non id quod non erat assumens, neque in illud quod non erat migrans ; sed id quod erat discipulis manifestans ; eorum aperiens oculos, ipsosque clare videntes ex cæcis faciens. Atque hic sensus est horum verborum : *Transfiguratus est ante eos*. Idem quippe ipse manens, præter id quod prius cernebatur, aliud nunc discipulis apparebat.